
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 298 / 2018

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO PAGOPA 
INTEGRATO  CON  IL  SISTEMA  DEI  PAGAMENTI  ELETTRONICI  DI 
REGIONE  LOMBARDIA  -  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  A.D.S. 
AUTOMATED DATA SYSTEMS S.P.A.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 2/2018, con il quale è stato affidato l'incarico di 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000;

Visto  il  bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2018/2020  e  la  nota  di 
aggiornamento al D.U.P. 2018/2020, approvati con Deliberazione consiliare n. 9 
del 27.02.2018, resa immediatamente esecutiva;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 06.03.2018, ad oggetto 
“Esame ed approvazione del  Piano della  Performance,  del  Piano Dettagliato 
degli Obiettivi e del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2018/2020”;

Visto l’art. 5, comma 4, del Decreto Legislativo 07.03.2005, n. 82, e s.m.i. - 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”, nonché l’art. 15, comma 5-bis, 
del D.L. n. 179/2012, con i quali è stato introdotto l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con 
l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, avvalendosi per 
le “attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all’art. 
81,  comma  2-bis,  del  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  e  delle 
piattaforme  di  incasso  e  pagamento  dei  prestatori  di  servizi  di  pagamento 
abilitati ai sensi dell’art. 5, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82”;

Considerato che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) mette a disposizione delle 
pubbliche amministrazioni, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività, una 
piattaforma tecnologica per assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra 
le  pubbliche  amministrazioni  ed  i  prestatori  di  servizi  di  pagamento, 
denominata “PAGOPA”;

copia informatica per consultazione



Atteso che il Decreto Legislativo n. 217 del 13.12.2017, a correzione del CAD, 
ha stabilito l’obbligatorietà dell’adesione a “PAGOPA” a partire dal 01.01.2019;

Considerato che l’interconnessione al Sistema “PAGOPA” può essere effettuata 
direttamente oppure attraverso l’ausilio di un’amministrazione già aderente al 
Sistema che svolga il ruolo di intermediario tecnologico;

Richiamato l’atto di Giunta Comunale n. 103 del 26.10.2018, con il quale è 
stata  deliberata  l’adesione  da  parte  del  Comune  di  Dosolo  al  Sistema  dei 
pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di 
pubblici  servizi  per  mezzo  dell’infrastruttura  denominata  “PAGOPA”  tramite 
intermediario tecnologico, individuato in Regione Lombardia, nonché l’adesione 
al  Portale  dei  Pagamenti,  messo  a  disposizione  gratuitamente  da  Regione 
Lombardia, che comprende il modulo MyPay, per le funzioni di front office verso 
i cittadini, e MyPivot, per il back office e la riconciliazione dei pagamenti nel 
bilancio dell’Ente;

Considerato che Regione Lombardia, con deliberazione di Giunta regionale n. 
403 del 02.08.2018, ha stabilito l’attribuzione di incentivi economici a fondo 
perduto  a  favore  degli  enti  locali  per  l’adesione  ai  servizi  regionali  per  i 
pagamenti elettronici e l’identità digitale dei cittadini;

Richiamato il Decreto del Dirigente della Struttura per la semplificazione e la 
trasformazione digitale di Regione Lombardia n. 11644 del 06.08.2018, che ha 
stabilito i seguenti criteri per l’attribuzione dei predetti incentivi:
-  destinazione  del  finanziamento  alle  spese  di  integrazione  degli  applicativi 
informatici in uso agli enti con il “Portale dei Pagamenti”;
- determinazione della misura massima del finanziamento in €uro 500,00, pari 
al 50% di costo medio stimato in €uro 1.000,00, per la predetta integrazione;
-  fissazione  al  31.03.2019  del  termine  per  la  conclusione  delle  attività 
necessarie per l’integrazione dei servizi con gli applicativi in uso negli Enti;

Vista la richiesta prot. n. 8037 del 05.11.2018 inviata a Regione Lombardia 
tramite posta elettronica certificata, volta ad ottenere un contributo economico 
per l’attivazione del Portale dei Pagamenti con integrazione del gestionale di 
contabilità in uso all’Ufficio Ragioneria comunale con il modulo MyPivot al fine 
di gestire il processo di riconciliazione dei pagamenti;

Considerato che si  rende necessario affidarsi  ad operatore specializzato per 
l’attivazione del  servizio “PAGOPA” integrato con il sistemi dei pagamenti di 
Regione Lombardia; 

Richiamata  la  determinazione  n.  156 del  20.06.2017,  con la  quale  è  stato 
affidato  alla  ditta  A.D.S.  –  Automated  Data  Systems  S.p.a.,  cod.  fisc./P.I. 
00890370372, con sede a Bologna, in via della Liberazione n. 15, il servizio di 
assistenza  informatica  sugli  applicativi  in  dotazione  al  sistema  informativo 
comunale per il triennio 2017/2019, compreso il gestionale di contabilità in uso 
all’Ufficio Ragioneria;

copia informatica per consultazione



Vista l’allegata offerta, richiesta ad A.D.S. – Automated Data Systems S.p.a. e 
ricevuta  in  data  03.10.2018,  avente  ad  oggetto  l’attivazione  del  servizio 
“PAGOPA”  integrato  con  il  sistema  dei  pagamenti  di  Regione  Lombardia, 
attraverso l’applicativo informatico denominato “DEPAG”, che consente altresì il 
collegamento  con  il  gestionale  di  contabilità  in  uso  all’Ufficio  Ragioneria 
comunale; offerta che comprende quanto di seguito indicato:
-la  licenza  del  software  “Debiti  e  pagamenti  online  -  DEPAG”,  nonché 
l’installazione e configurazione del relativo “Ambiente”;
-la configurazione dei servizi che l’Ente intende attivare;
-l’attività  di  formazione  all’uso  dell’applicativo  da  parte  del  personale 
dipendente dell’Ente;
al  costo di  complessivo di  €uro 1.400,00,  I.V.A.  esclusa,  cui  si  aggiunge il 
canone  annuale  di  manutenzione  del  software  pari  ad  €uro  200,00,  I.V.A. 
esclusa, con decorrenza dal 01.01.2020;

Ritenuto di accettare la predetta offerta per l’attivazione del servizio “PAGOPA” 
integrato  con  il  sistema  dei  pagamenti  di  Regione  Lombardia,  tramite 
l’applicativo “DEPAG”;

Visti:
• l'art. 36, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016;
• l'art. 7, comma 2, della Legge 06.07.2012, n. 94, di conversione del D.L. n. 
52/2012;

Rilevato:
– che l'importo del servizio oggetto del presente atto è al di sotto dei limiti 
previsti dalle citate disposizioni normative e dal vigente regolamento (inferiore 
quindi ad €uro 40.000,00, I.V.A. esclusa);
–  che  al  fine  di  garantire  il  servizio  di  cui  sopra  si  intende  rivolgersi  ad 
operatore economico ai  sensi  della  normativa vigente – art.  36,  comma 2, 
D.Lgs. n. 50/2016 – tramite affidamento diretto;

Ritenuto  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €uro  1.708,00  (di  cui  €uro 
1.400,00 per  imponibile  ed €uro 308,00 per  IVA al  22%) al  capitolo 2155 
“Spese  per  assistenza  attrezzature  informatiche”  della  Missione  01  – 
Programma 03 – Titolo 1 del bilancio di previsione per l’esercizio 2018, che 
presenta la necessaria disponibilità;

Dato  atto  che,  in  ottemperanza  alla  normativa  vigente,  si  è  provveduto  a 
richiedere per il servizio in oggetto il codice CIG Z30258D23F;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile dell’ufficio in 
ordine alla regolarità del presente provvedimento;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 
147/bis  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  è  esercitato  con  la  sottoscrizione 
digitale del presente atto e dei pareri che lo compongono;

Tutto ciò premesso;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1)  di  dare  atto  che  le  premesse  sopra  esposte  sono  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, e ne costituiscono presupposto e motivazione per 
l'adozione;

2) di approvare l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016, del servizio di attivazione di “PAGOPA” integrato con il sistema dei 
pagamenti  elettronici  di  Regione  Lombardia,  attraverso  l’applicativo 
denominato “DEPAG”, alla ditta A.D.S. – Automated Data Systems S.p.a., cod. 
fisc./P.I. 00890370372, con sede a Bologna, in via della Liberazione n. 15, per 
l’importo complessivo di €uro 1.708,00, I.V.A. compresa, che comprende i costi 
dettagliati nel documento allegato al presente atto;

3) di imputare la spesa complessiva di €uro 1.708,00 (di cui €uro 1.400,00 per 
imponibile  ed  €uro  308,00  per  IVA  al  22%)  al  capitolo  2155  “Spese  per 
assistenza  attrezzature  informatiche”  della  Missione  01  –  Programma 03  – 
Titolo 1 del  bilancio  di  previsione per  l’esercizio  2018,  assumendo apposito 
impegno di spesa;

4) di dare atto che l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31.12.2018 - 
CIG Z30258D23F;

5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  internet 
dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

6) di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di comunicare al fornitore la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 
del D.Lgs. n. 267/2000;

8) di dare atto che il  presente atto diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 13/11/2018 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 298 / 2018

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L'ATTIVAZIONE  DEL  SERVIZIO  PAGOPA 
INTEGRATO CON IL SISTEMA DEI PAGAMENTI ELETTRONICI DI REGIONE LOMBARDIA 
- AFFIDAMENTO ALLA DITTA A.D.S. AUTOMATED DATA SYSTEMS S.P.A.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

impegno  n.  893  assunto  al  capitolo  2155  “Spese  per  assistenza  attrezzature 
informatiche” - Missione 01, Programma 03, Titolo 1 - del bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2018.

Lì, 13/11/2018 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 298 del 13/11/2018

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO PAGOPA 
INTEGRATO CON IL SISTEMA DEI PAGAMENTI ELETTRONICI DI REGIONE 
LOMBARDIA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA A.D.S. AUTOMATED DATA SYSTEMS 
S.P.A.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 13/11/2018 al 28/11/2018 per 15 giorni consecutivi.

Li, 30/11/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


